
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 20 del 11-02-2026 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  
 
 

Oggetto: RIMBORSO SPESE VIAGGIO A FAVORE DEL DOTT. SILVANO ARRU, 
SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE, IN RIFERIMENTO ALL'ANNO 
2025 - LIQUIDAZIONE 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  undici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE la Segreteria di questo Ente risulta vacante a decorrere dal 01/08/2022, a 
seguito della scadenza della Convenzione di Segreteria con il Comune di Loiri Porto San 
Paolo, di cui alle Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2017 e n. 32 del 
13/10/2020; 
DATO ATTO CHE nell’anno 2025 la Prefettura ha conferito l’incarico di reggenza a 
scavalco presso la Segreteria del Comune di Calangianus al Dott. Silvano Arru, con i 
provvedimenti di seguito riportati: 
Decreto Prefettizio Prot. 0160142 del 04/12/2024: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 09/12/2024 al 08/01/2025 (giorni 31); 
Decreto Prefettizio Prot. 0006421 del 16/01/2025: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 15/01/2025 al 13/02/2025 (giorni 30); 
Decreto Prefettizio Prot. 0022556 del 14/02/2025: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 17/02/2025 al 15/04/2025 (giorni 58); 
Decreto Prefettizio Prot. 0058199 del 22/04/2025: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 23/04/2025 al 22/05/2025 (giorni 30); 
Decreto Prefettizio Prot. 0072667 del 21/05/2025: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 26/05/2025 al 24/07/2025 (giorni 60); 



2 

Decreto Prefettizio Prot. 0108780 del 21/07/2025: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 25/07/2025 al 26/08/2025 (giorni 33); 
Decreto Prefettizio Prot. 0128817 del 02/09/2025: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 28/08/2025 al 31/08/2025 (giorni 4); 
Decreto Prefettizio Prot. 0129978 del 04/09/2025: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 02/09/2025 al 01/10/2025 (giorni 30); 
Decreto Prefettizio Prot. 0146598 del 06/10/2025: conferimento incarico di reggenza a 
scavalco dal 02/10/2025 al 31/12/2025 (giorni 91); 
VISTA la richiesta presentata dal Segretario Comunale Dott. Silvano Arru datata 05/11/2025, 
tendente ad ottenere il rimborso delle spese di viaggio sostenute per il servizio a scavalco reso 
presso questo Comune nei periodi summenzionati, ai sensi dell’art. 62, comma 4, CCNL 
relativo ai Dirigenti e Segretari Comunali e Provinciali, siglato il 16/07/2024; 
CONSIDERATO CHE: 

- L’indennità chilometrica è pari ad 1/5 del costo carburante per ogni chilometro; 
- Le distanze chilometriche tra il Comune di Calangianus e i Comuni Capofila delle 

Convenzioni di Segreteria delle quali il Dott. Arru risultava titolare nel 2025 sono le 
seguenti: 
 Km 90 (andata e ritorno) Comune di Santa Maria Coghinas; 
 Km 224 (andata e ritorno) Comune di Villanova Monteleone (nuovo Comune 

capofila a decorrere dal 17/02/2025); 
- Gli accessi alla sede sono stati complessivamente 27; 

RITENUTO di quantificare il rimborso delle spese viaggio per l’anno 2025, come di seguito 
riportato: 

- Gennaio 2025 km 90*5 (accessi)*0,35 = € 157,50 
- Febbraio 2025 km 90*1 (accessi)*0,36 = € 32,40 
- Febbraio 2025 km 224*3 (accessi)*0,36 = € 241,92 
- Marzo 2025 km 224*4 (accessi)*0,35 = € 313,60  
- Aprile 2025 km 224*2 (accessi)*0,34 = € 152,32 
- Maggio 2025 km 224*3 (accesi)*0,33 = € 221,76 
- Giugno 2025 km 224*4 (accessi)*0,33 = € 295,68 
- Luglio 2025 km 224*2 (accessi)*0,34 = € 152,32 
- Agosto 2025 km 224*1 (accessi)*0,33 = € 73,92 
- Settembre 2025 km 224*1 (accessi)*0,34 = € 76,16 
- Ottobre 2025 km 224*1 (accessi)*0,33 = € 73,92 
 

RITENUTO pertanto di impegnare e liquidare in favore del Dott. Silvano Arru la somma di € 
1.791,50 a titolo di rimborso spese viaggio anno 2025, con imputazione sul Cap. 102102 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
CONSIDERATO che il relativo provvedimento di liquidazione è da ricondursi 
all’attribuzione del Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2026; 
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale di individuazione delle Posizioni Organizzative, n. 7 
del 30/12/2025, con il quale viene confermato alla sottoscritta l’incarico di Posizione 



3 

Organizzativa relativo all’Area Finanziaria, che include i seguenti servizi: Finanziario, 
Economato, Tributi e Personale (contabile); 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto 
d’interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta, ai 
sensi dell’art. 6-bis Legge 241 07/08/1990 e art. 7 D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza amministrativa dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;   
TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare e liquidare a favore del Dott. Silvano Arru la somma di € 1.791,50 a 
titolo di rimborso spese viaggio per le trasferte effettuate dai Comuni Capofila di 
Santa Maria Coghinas (fino al 16/02/2025) e Villanova Monteleone (con decorrenza 
17/02/2025) alla sede della Segreteria del Comune di Calangianus nell’anno 2025, per 
un totale di n. 27 accessi;  

2) Di imputare la relativa spesa sul Cap. 102102 del Bilancio di Previsione Finanziario 
2026/2028 che presenta la necessaria disponibilità; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 



4 

Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


